
 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等、应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析
[...]
无组

织源 
封口 - 非甲烷总烃 - - 0.1 

加强集气设备维护、提高集气效率，在

生产车间、废气治理措施等位置安装视

频监控装置 
- - - - 0.1 

厂界

2mg/m3，

厂内
6mg/m3 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

1.3、废气影响预测分析 

（1）有组织分析 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中 5.3 节工作等级的确定方法，

结合项目工程分析的结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A 推荐模型中

的 AERSCREEN 模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作等级判据进行分级。 

（2）评价等级判别 

评价顶级按下表的分级判据进行划分。 

表 13   评价等级判别表 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级评价 Pmax≧10% 

二级评价 1%≤Pmax＜10% 

三级评价 Pmax＜1% 

（3）污染物评价标准 

污染物评价标准和来源见下表： 

表 14   污染物评价标准一览表 

评价因子 功能区 标准限值 标准来源 

非甲烷总烃 二类区 1 小时平均 2.0mg/m3 
《大气污染物综合排放标准详解》二级质

量标准 

 

（4）大气污染源参数 

主要废气污染源排放参数见下表。 

表 15   主要废气污染源参数一览表（点源） 

位置 

排气筒底部中

心坐标 
排气筒底

部海拔高

度/m 

排气

筒高

度

（m) 

排气筒

出口内

径（m) 

烟气流

速/

（m/s） 

烟气

温度

/℃ 

年排

放小

时数 

排放

工况 

排放速率

（kg/h） 

X Y 
非甲烷总

烃 

排气

筒 

112.92 

0802 

35.02 

0962 
112 15 0.3 31.4 20 2400 

正常

工况 
0.075 

表 16    主要废气污染源参数一览表（矩形面源） 

名称 

坐标 
面源

海拔

高度
/m 

面源

长度

（m) 

面源宽

度（m) 

与正

北向

夹角

/︒ 

有效

排放

高度
/m 

年排

放小

时数 

排放

工况 

排放速

率

（kg/h） 

X Y 
非甲烷

总烃 

无组织

面源 
112.92 

0711 

35.02 

1115 
112 151 64 90 10 2400 

正常

工况 
0.042 



 

29 

（5）估算模型参数 

表 17   估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 

城市/农村 农村 

人口数 

（城市人口数） 
/ 

最高环境温度 43.3℃ 

最低环境温度 -16.9℃ 

土地利用类型 农用地 

区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率（m） - 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑海岸线熏烟 否 

海岸线距离/km / 

海岸线方向/° / 

（6）评价工作等级确定 

本项目所有污染源的正常排放的污染物的和 D10%预测结果见下图。 

 

图 4   大气预测结果图 

根据上表可知，项目污染物的最大地面浓度占标率为有组织排放的非甲烷总烃，占标

率 1.69%，出现在排放源外 42m 处，占标率小于 10%。根据《环境影响评价技术导则 大



 

30 

气环境》（HJ2.2-2018）分级判据。确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级，无需进行

下一步预测。 

（7）工程无组织排放源对厂区内和厂界浓度贡献值 

工程生产过程会产生无组织排放非甲烷总烃，评价对工程无组织排放在厂区内和厂界处

的浓度贡献值分别进行了估算，估算结果见下表。 

表 18   工程无组织排放非甲烷总烃对厂区浓度贡献值 

污染物 浓度（mg/m3） 浓度限值（mg/m3） 

非甲烷总烃 0.008281 6.0 

表 19   工程无组织排放非甲烷总烃对厂界浓度贡献值 

污染物 厂界 最近距离（m） 浓度（mg/m3） 
浓度限值 

（mg/m3） 

浓度占标率 

（%） 

非甲烷总烃 

东厂界 62 0.013974 

2.0 

0.7 

西厂界 2 0.008392 0.42 

南厂界 2 0.008392 0.42 

北厂界 2 0.008392 0.42 

由上表可知，工程无组织废气在厂区和厂界处造成的地面浓度贡献值均较低，经预测，

厂区和厂界非甲烷总烃排放浓度均满足标准要求，影响较小。 

（8）大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中的推荐模式计算建设项目的

无组织源大气环境防护距离，本项目的无组织排放无超标点，不需要设置大气防护距离。 

（9）大气污染物排放量核算 

项目大气污染物排放量核算见表 20。 

表 20   大气污染物排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度 

（mg/m3） 

核算排放速率 

（kg/h） 

核算年排放量 

（t/a） 

有组织排放 

1 排气筒 
非甲烷

总烃 
9 0.075 0.18 

无组织排放 

2 无组织面源 
非甲烷

总烃 
- 0.042 0.1 

综上所述，项目运营期产生的大气污染物通过本环评提出的相应措施后能够得到有效的



 

31 

处理，对周围环境影响不大。 

2、水环境影响分析 

2.1 项目给排水情况 

本项目用水主要是生活用水、餐饮用水、纯水制备、车间冲洗用水。 

（1）生活用水 

本项目职工总数为 150 人，全年工作天数为 300 天。厂区内设有食堂为员工提供午餐，

职工生活用水量按 50L/d 计，则生活用水量为 7.5 m3/d（2250 m3/a）。生活污水量按用水量

的 80%计，则生活污水量为 6m3/d（1800m3/a）。 

（2）餐饮用水 

项目拟将现有一座厂房部分区域改造为餐厅，就餐人数为 150 人次/天，根据河南省地

方标准《工业与城镇生活用水定额》(DB41/T385-2014)，餐饮用水量按照 15L/人次计，则项

目餐饮用水量为 2.25m3/d（675m3/a）产污系数以 80%计，则餐饮废水产生量为 1.8m3/d

（540m3/a）。 

（3）纯水制备 

本项目采用反渗透膜制备纯水，纯水需求量为 8m3/d，制备量约为总用水量的 50%-70%，

本项目制备系数取 70%，则净化水制备用水量为 11.4m3/d（3420m3/a），清净下水量为 3.4m3/d

（1020m3/a），用于车间冲洗。 

（4）车间拖洗用水 

车间冲洗废水：生产车间每天拖洗一次，使用反渗透制净化水产生的清净下水，用水量

为 3.4m3/d（1020m3/a），污水量按用水量的 80%计，车间冲洗废水为 2.72m3/d（816m3/a）。 

2.2 对水环境的影响 

本项目生活废水、车间拖洗水经过隔油池+一体化处理设备处理后用于厂区绿化。 

评价要求工程一体化污水处理设施加强防渗，降低对区域地下水环境的影响，专人管理，

定期清理，防止废水溢出对周围环境的影响。 

综上，本项目废水全部综合利用，不外排，对水环境影响较小。 



 

32 

2.3 处理措施的合理性分析 

评价要求本次工程新建一套隔油池+污水处理站，生活污水、车间拖洗水进入隔油池+污

水处理站进行处理后用于厂区绿化。 

针对隔油池，评价要求含油污水的水力停留时间不应小于 0.5h，池内水流流速不应大于

0.005m/s，隔油池内存油部分容积不应小于池子有效容积的 25%，隔油池出水水管低至池底

的深度不应小于 0.6m，与隔油池相连的管道均应防酸碱、耐高温。 

考虑到工程废水主要为生活废水，处理后要达到《蟒沁河流域水污染物排放标准》

（DB41/776-2012），因此污水处理站采用 A2O 工艺+深度处理器。污水处理站主要构筑物包

括调节池、厌氧池、缺氧池、好氧池、沉淀池、中间水池、深度处理。根据污水产生情况，

要求一体化装置处理能力不应小于 20m3/d。 

污水处理工艺如下： 

污水进入调节池，在调节池内均质、均量后经泵提升至厌氧池，利用厌氧菌的作用，使

有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后

续的好氧处理。高分子有机物的厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、发酵（或酸

化）阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段。厌氧池出水流入缺氧池，主要起反硝化去除硝态氮的

作用，同时去除部分 BOD，也有水解反应提高可生化性的作用。缺氢池出水流入好氧池，

在好氧池段存在好氧微生物及消化菌，它们以高效填料为载体，其中好氧微生物将有机物分

解成 CO2和 H2O；在充足供氧条件下，硝化菌的硝化作用将 NH3-N 氧化为 NO3
-，通过回流

控制返回至缺氧池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3还原为分子态氢，好氧池出

水自流进入沉淀池进行沉淀，沉淀池出水进入中间水池，中间水池的水经过水泵提升至深度

过滤器，深度过滤器出水达标排放。 

深度过滤器为砂滤罐、碳滤罐、超滤罐组成。 

污泥池的污泥一部分回流至厌氧池，剩余污泥定 

A2O 处理工艺技术成熟，该工艺因具有高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、运行管理

方便等特点而被广泛应用于各行各业的污水处理系统。根据项目废水特点，在实现达标排放



 

33 

的情况下，优先选择低运行成本的处理工艺，评价从经济、技术及环保角度考虑，推荐采用

上述“A2O 工艺+深度处理器”处理工艺。 

根据类比相关企业污染治理状况，综合废水处理站处理工艺对 COD、SS、NH3-N、TP、

阴离子表面活性剂的去除率分别为 86%、90%、60%、40%、40%以上。 

表 21   工程废水排放情况 

项目 COD NH3-N SS 动植物油 阴离子表面活性剂 TP 

餐饮 

废水 

水量 540m3/a 

隔油池进口 

浓度（mg/L） 
350 30 250 80 10 2 

隔油池出口 

浓度（mg/L） 
350 30 250 16 10 2 

生活 

污水 

水量 1800m3/a 

浓度（mg/L） 280 30 250 - - 2 

车间拖

洗废水 

水量 816m3/a 

浓度（mg/L） - - 200 - 15 - 

混合 

废水 

水量 3156m3/a 

浓度（mg/L） 219.6 22.2 237 2.7 5.6 1.5 

一体化

污水处

理站处

理后 

水量 3156m3/a 

处理效率 80% 80% 90% - 60% 70% 

浓度（mg/L） 43.92 4.44 23.7 2.7 2.24 0.45 

工程设计废水处理后用于厂区绿化。经对比，工程废水经处理后污染物浓度能够达到《蟒

沁河流域水污染物排放标准》（DB41/776-2012）标准要求（COD：50mg/L、NH3-N：5（8）

mg/L、SS：30mg/L、动植物油：5.0mg/L、阴离子表面活性剂：3.0mg/L、TP：0.5mg/L）。

此外，本项目厂区内绿化面积约 6520m2，根据《室外设计给水规范》每年绿化用水定额为

0.9m3/m2，则绿化用水量 5868m3/a，完全能够消纳本项目处理后的废水。本次评价要求企业

厂区内建设一座 320m3的暂存池，在雨季等不需要绿化的时间段暂存 30 天的废水量。 

3、噪声环境影响分析 

本项目噪声主要为机器设备运行产生的噪声，凝珠自动包装机、打包机、贴标机运行属

于频发噪声。评价要求采取设备加装减震基础、加强生产车间密闭等降噪措施。 

本项目采用声源衰减模式及多源叠加模式计算，对四周的厂界噪声进行预测。 



 

34 

点源预测模式公式： 

LA=L0-20lg(r/r0) 

式中：LA——距声源 r 米处的等效 A 声级值，dB（A）； 

L0——距声源 r0 米处的参考声级，dB（A）； 

r——预测点距噪声源距离，m； 

r0——声级为 L0 的预测点距噪声源距离，r0=1m。 

噪声合成模式公式： 

Lp=10lg∑10Li/10 

式中：Lp——预测点噪声叠加值，dB（A）； 

Li——第 i 个声源的声压级，dB（A）； 

r——预测点距噪声源距离，m。 

根据以上模式，在不计树木、绿地等对噪声的削减的情况下，对厂界噪声值进行预测。

噪声预测结果见下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 

表 22   噪声预测结果 

关心点 噪声源 

数量 单套设备噪

声值 dB(A) 

隔声
dB(A) 

噪声源离厂界

距离(m) 
距离衰减 dB(A) 影响值 dB(A) 

影响叠加值
dB(A) （台/套） 

东厂界 

凝珠自动包装机 8 75 25 62 35.8 23.2 

26.1 
打包机 8 75 25 65 36.3 22.8 

贴标机 1 70 25 70 36.9 8.1 

净水机 1 70 25 72 37.1 7.9 

南厂界 

凝珠自动包装机 8 75 25 20 26.0 33.0 

33.5 
打包机 8 75 25 100 40.0 19.0 

贴标机 1 70 25 100 40.0 5.0 

净水机 1 70 25 15 23.5 21.5 

西厂界 

凝珠自动包装机 8 75 25 2 6.0 53.0 

53.0 
打包机 8 75 25 40 32.0 27.0 

贴标机 1 70 25 40 32.0 13.0 

净水机 1 70 25 45 33.1 11.9 

北厂界 

凝珠自动包装机 8 75 25 95 39.6 19.5 

33.4 
打包机 8 75 25 20 26.0 33.0 

贴标机 1 70 25 20 26.0 19.0 

净水机 1 70 25 125 41.9 3.1 